18. Et dabo viros qui prævaricantur fœdus meum, et non observaverunt verba fœderis, quibus assensi sunt in conspectu meo, vitulum quem conciderunt in duas partes, et transierunt inter divisiones ejus :

19. Principes Juda et principes Jerusalem, eunuchi et sacerdotes, et omnis populus terræ, qui transierunt inter divisiones vituli :

20. Et dabo eos in manus inimicorum suorum, et in manus quærentium animam eorum : et erit mortificium eorum in escam volatilibus cœli et bestiis terræ.

21. Et Sedeciam regem Juda, et principes ejus, dabo in manus inimicorum suorum, et in manus quærentium animas eorum, et in manus exercituum regis Babylonis, qui recesserunt à vobis.

22. Ecce ego præcipio, dicit Dominus, et reducam eos in civitatem hanc, et præliabuntur adversus eam, et capient eam, et incendunt igni : et civitates Juda dabo in solitudinem, eò quòd non sit habitator.

mes yeux, en publiant que chacun donnerait la liberté à son frère ; et vous avez fait cet accord devant moi dans la maison sur laquelle mon nom a été invoqué.

16. Mais après cela vous avez changé de pensée, et vous avez déshonoré mon nom, en reprenant chacun votre serviteur et votre servante, que vous aviez renvoyés pour être libres et maîtres d'eux-mêmes ; et vous les avez remis sous le joug, en les rendant de nouveau vos esclaves.

17. Voici donc ce que dit le Seigneur : Vous ne m'avez point écouté pour donner la liberté chacun à son frère et à son ami ; c'est pourquoi je vous déclare, dit le Seigneur, que je vous renvoie comme n'étant plus à moi, que je vous abandonne à l'épée, à la famine et à la peste ; et que je vous rendrai errants et vagabonds par tous les royaumes de la terre.

18. Je livrerai les hommes qui ont violé mon alliance, qui n'ont point observé les paroles de l'accord qu'ils avaient fait en ma présence, en passant entre les moitiés d'un jeune bœuf qu'ils avaient coupé en deux :

19. Les princes de Juda, les princes de Jérusalem, les eunuques, les prêtres et tout le peuple de la terre qui ont passé entre les deux moitiés du jeune bœuf ;

20. Je les livrerai, dis-je, entre les mains de leurs ennemis, entre les mains de ceux qui cherchent à leur ôter la vie ; et leurs corps morts seront la pâture des oiseaux du ciel et des bêtes de la terre.

21. Et je livrerai Sédécias, roi de Juda, et ses princes, entre les mains de leurs ennemis, entre les mains de ceux qui cherchent à leur ôter la vie, et en la puissance des armées du roi de Babylone, qui se sont retirées.

22. C'est moi qui l'ordonne, dit le Seigneur, et je les ramènerai devant cette ville ; ils l'assiégeront de nouveau ; ils la prendront, et ils la brûleront ; je rendrai les villes de Juda une affreuse solitude, et il n'y aura plus personne pour y demeurer.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Verbum quod fuit ad Irmeiahû à Domino, (et Nebuchadresar rex Babel, et omnis exercitus ejus, universaque regna terræ potestatis manus ejus, et omnes populi bellabant contra Ierusalem, et contra omnes urbes ejus, dicendo : — 2. Sic dixit Dominus Deus Israel : Vade, et dic ad Sidciahu regem Iehudah, et dic ad eum : Sic dixit Dominus : Ecce do civitatem hanc in manum regis Babel, et succendet eam igni. — 3. Et tu non evades de manu ejus : sed comprehendendo comprehenderis, et in manum ejus traderis : et oculi tui oculos regis Babel videbunt, et os ejus os tuum alloquetur, et Babel introibis. — 4. Attamen audi verbum Domini, Sidciahu rex Iehudah : Sic dixit Dominus de te : Non morieris in gladio, — 5. In pace morieris, et secundum combustiones patrum tuorum, regum priorum qui fuerunt ante te, sic comburent tibi : et, vae, domine, plangent te : quia verbum locutus sum, dixit Dominus. — 6. Et locutus est Irmeiahû propheta ad Sidciahu regem Iehudah universa verba hæc in Ierusalem. — 7. Et exercitus regis Babel pugnabit contra Ierusalem, et contra omnes civitates Iehudah, quæ remanserant contra Lachis, et contra Azecch : istæ enim remanserant de civitatibus Iehudah, urbes munitæ. — 8. Verbum quod fuit ad Irmeiahû à Domino, postquàm percussit rex Sidciahu fœdus cum omni populo in Ierusalem, prædicando eis libertatem. — 9. Ut dimitteret unusquisque servum suum, et unusquisque ancillam suam, Hebræum et Hebræam liberos : ut non uteretur eis, Iehudæo scilicet fratre suo unusquisque. — 10. Et audierunt omnes principes et universus populus, qui venerant in pactum ut dimitteret unusquisque servum suum, et unusquisque ancillam suam liberos, ut non uteretur eis amplius : et audierunt, et dimiserunt. — 11. Et conversi sunt deinceps : et reduxerunt servos et ancillas, quos dimiserant liberos, et subjugaverunt eos in servos et in ancillas. — 12. Et fuit verbum Domini ad Irmeiahû à Domino, dicendo : — 13. Sic dixit Dominus Deus Israel : Ego percussi fœdus cum patribus vestris in die quâ eduxi eos à terrâ Ægypti, de domo servorum, dicendo : — 14. A fine septem annorum, dimittetis unusquisque fratrem suum Hebræum, qui venditus fuerit tibi, et serviet tibi sex annis : et dimittes eum liberum à te : et non audierunt patres vestri me, nec inclinaverunt aurem suam. — 15. Et conversi eratis hodiè, et feceratis rectum in oculis meis, ut prædicaretis libertatem unusquisque proximo suo : et inieratis pactum in con-

spectu meo in domo, super quam invocatum est nomen meum. — 16. Et conversi estis, et maculastis nomen meum: et reduxistis unusquisque servum suum, et unusquisque ancillam suam, quos dimiseratis liberos in animam suam: et subjugastis eos ut sint vobis in servos et ancillas. — 17. Propterea sic dixit Dominus: Vos non obedistis mihi, ut predicaretis libertatem unusquisque fratri suo, et unusquisque proximo suo: ecce ego predicabo vobis libertatem, dixit Dominus ad gladium, et ad pestem, et ad famem, et dabo vos in commotionem cunctis regnis terræ. — 18. Et dabo viros, qui transgressi sunt pactum meum, qui non statuerunt verba fœderis, quod percusserunt in conspectu meo: ut vitulum quem conciderunt in duas partes, et transierunt inter divisiones ejus: — 19. Principes Iehudah et principes Ierusalem, eunuchi et sacerdotes, et omnis populus terræ, qui transierunt inter divisiones vituli: — 20. Dabo eos in manum inimicorum eorum, et in manum quærentium animam eorum: et erit morticinum eorum in escam volatilibus cœli et animalibus terræ. — 21. Et Sidciahu regem Iehudah, et principes ejus dabo in manum inimicorum eorum, et in manum quærentium animam eorum, et in manum exercitûs regis Babel: qui ascenderunt à vobis. — 22. Ecce præcipio, dixit Dominus, et reducam eos ad civitatem hanc, et præliabuntur adversus eam, et capient eam, et incendunt eam igni: et civitates Iehudah dabo in solitudinem, ut non sit habitator.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — POTESTATIS MANUS EJUS, vel, imperii manus ejus, id est, regionis potestati ejus subditæ; hoc est, regna terræ quæ parebant ejus imperio.

VERS. 2. — DO, vel traditurus sum.

VERS. 3. — BABEL INTROIBIS (1), etc. (Vid. supra 32, 5.) (2).

VERS. 5. — COMBURENT TIBI, sic adolebunt tibi, sub aromata odorata, sive res odoriferas ac suavis odoris, in gratiam tuam, honoris causâ, ut factum fuit in honorem eorum regum qui te præcesserunt. In funeribus regum Judæorum solebant comburere aromata. Vide 2 Paral. 16, 14. V.Æ. DOMINE, in funere dicebant, *Hei adon*, q. d.: Plangent te viferantes, à *domine*. Prosequitur te Judæi captivi planctu regio, quo plangere solent dominos suos. (Vid. supra, 22, 18, et Seder Olam, seu Chronicon Hebr., p. 81.) (3).

VERS. 8. — FŒDUS, (id est, communi decreto statuerat impleri quod lex jubebat de servis manu mittendis, ut hic 10, exponitur. Vid. Exod. 21, 2, et Deut. 15, 12, Grotius; quò placatus Deus ipsos in servitute non daret. Menoch. Sed Judæi promissis non steterant, hic 11.) Eis. Relativum sine antecedente, servis, vel, ut voce præconis denuntiaret servis libertatem.

VERS. 9. — UT NON UTERETUR EIS (4), nec uteretur

(1) OCULI TUI OCULOS REGIS... VIDEBUNT. Te vivum capiet Nabuchodonosor; coram Nabuchodonosore sis. Vide supra 32, 4.

BABYLONEM INTROIBIS, at minimè videbis, ex Ezechielis oraculo, crutis nempe à Nabuchodonosore oculis, antequàm in locum captivitatis ducaris. Ita duplex oraculum, specie pugnant, conciliatur. (Calmel.)

(2) VERS. 4. — NON MORIERIS IN GLADIO. Fuit hæc aliqua poenæ mitigatio: quanquàm præstitisset illum semel mori, quam in cæcitate, miseriâ, etc., tabescere. (Calmel.)

(3) VERS. 7. — HÆ ENIM, etc. Nam hæ remanebant, in civitatibus (ut, *montes in Gilboa*, pro, *montes Gilboæ*.) Iehuda, tanquàm *urbes munitæ*. (Synopsis.)

(4) Exponit quorundam illi sita sub finem versûs superioris memorata libertas. — *Ad dimittendum*, ita ut, vi illius pactiois, manumitteret eam, id est, quisque servum suum et quisque ancillam suam Hebræam et Hebræam liberò à servitute. Lege sancitum erat, Exod. 21, 2, Deut. 15, 12, ut si quis servum Hebræum emerit, eum non ultra sex annos in servitute detineret, sed anno septimo liberum dimitteret. Quod cum per

quisquam Judæo fratre suo ut servo, (id est, ne haberet eum pro servo. Vid. supra, 25, 14.) Per masculinum intellige femininum, et *Judæa sorore suâ ut servâ*.

VERS. 10. — AUDIERUNT, pro *paruerunt*. QUI VENERANT IN FACTUM. Hebraismus, pro, qui pactum inierant cum rege. Neque hic rectè vertisse videntur qui transferunt: *Qui venerant propter fœdus*. Et AUDIERUNT, Hebr. audierunt, inquam.

VERS. 11. — CONVERSI SUNT (1), etc., id est, redolungum tempus Judæi observare omisissent, tunc imminetibus moniti calamitatibus, quas ab irato Deo poenæ loco sibi infligi sentiebant, illud religiosè observare sese obstrungebant, quod hoc edito pietatis specimine sperabant, fore ut Deum placarent, et impendentia mala averterent. Quod verò servorum manumissione, non alio aliquo modo, obsequii sui erga leges divinas documentum præbere apud se constituerent, haud liquet. Sunt qui putant, annum tunc fuisse, aut instituisse, sabbaticum. Sed tali anno non fuisse servos manumittendos, vidimus in not. ad Exod. 21, 2, edit. tert. Confundunt illi interpretes annum sabbaticum cum jobeleo, qui quinquagesimus quisque annus fuit. Verum ex J. G. Frankii computatione in Novo System. Chronol., p. 278, et Tab. histor., chronol. 10, annus ille, quo Chaldaei Hierosolyman versûs movebant, neque sabbaticus erat, neque jobeleus, nec propè instabat. Haud improbable est, quod Venena conjicit, Judæos tunc, ut in casibus difficilissimis apud Græcos et Romanos ubi indubitate factum est, dimisisse servos tempore obsidionis, at eos haberent faventiores, et eorum opera uterentur: quare ab obsidione liberati eos mox sub jugum reduxerunt. (Rosenmuller.)

(1) ET CONVERSI SUNT DEINCEPS, ET RETRAXERUNT SERVO, ET ANCILLAS SUAS, QUOS DIMISERANT LIBEROS. Duo præcipua invenimus extitisse peccata, propter quæ populus Israël et Juda à Domino sæpè et variè afflicti, tandem in hostium venerunt potestatem. Alterum, contra Deum; alterum contra proximos. Contra Deum committebatur idololatria, et aliæ superstitiones, in quas passim invehuntur propheta: Contra proximum erant furta, rapinae, homicidia, adulteria, et inprimis oppressiones pupillorum et viduarum; itemque injuriæ adversus servos et ancillas: de quo hoc capite. Et enim cum in lege præscriptum esset, Exod. 21 et Deut. 15, ut completis septem annis servituti, unusquisque servum suum Hebræum, vel ancillam Hebræam dimitteret liberò, et præceptum illud multis retro annis à populo non fuisse observatum, rex Sedecias cum principibus, et universo populo, pactum inierat coram Domino, de manumittendis septimo anno servis suis Hebræis. Verum paulò post poenitentia ducti, eosdem retraxerunt; et iterum servituti

gerunt eos iteram in servitatem pristinam. (Vid. Ps. 71, 20.)

VERS. 13. — DE DOMO SERVORUM. (Vid. Mich. 6, 4.)

VERS. 14. — A FINE, id est, ineunte septimo anno, sive initio septimi anni (juxta Deut. 31, 10). Ne autem interpreteris : *Cum exacti fuerint septem anni*; nam Exod. 21, 2, scriptum est : *Si emeris servum Hebraeum, sex annis serviet tibi, et septimo anno egredietur liber gratis*. Istorum verborum hic mentionem facit.

VERS. 15. — CONVERSI ERATIS, mutaveratis sententiam; vel *paenituerat vos*. IN OCULIS MEIS, id est, iudicio meo. FACTUM, sub. *de servis manumittendis*.

VERS. 16. — REDUXISTIS, revocastis. IN ANIMAM SUAM, id est, pro arbitrio suo aut, *sibi* : ut scilicet abirent quod vellent. Hebraismus.

VERS. 17. — UNUSQUISQUE FRATRI SUO, id est, singuli fratribus vestris Hebraeis servis. ECCE EGO, vel, ob id ecce. LIBERTATEM, metaphora, q. d. : Denuntiaturus sum in perniciem vestram *liberam facultatem* invadendi vos, gladio hostili, pesti et fami, ut perdant vos. IN COMMOTIONEM (1). (Vid. supra, 24, 9.)

subjugarunt. Quod eorum factum tantoperè Deo displicuit, ut hoc capite solum illud peccatum à propheta commemoretur, propter quod tradendos eos dicit in manus inimicorum. Locus utilis et insignis ad ostendendum, quantum provocetur ira divina, si non justè et clementer agamus etiam cum infamæ sortis hominibus. Unde Job, cap. 31, inter cetera pietatis suæ opera etiam hoc ponit, dicens : *Si contempsi subire iudicium cum servo meo, et ancilla meâ, cum disceptarem adversum me*. (Estius.)

(1) PRAEDICO VOBIS LIBERTATEM. 1^o Ironicè ludit, q. d. : Vos liberos dimisistis servos libertati suæ, sed eam revocastis et violastis; hinc ego vos manumittam, ut non sitis amplius servi mei, sitisque liberi, non ut eatis quod vultis; sed deserens vos et hostibus exponens, permittat ut abeat in gladium, pestem et famem, utque hæc, quasi novi heri dominique

CAPUT XXXV.

1. Verbum, quod factum est ad Jeremiam à Domino in diebus Joakim filii Josiæ regis Juda, dicens :

2. Vade ad domum Rechabitarum; et loquere eis, et introduces eos in domum Domini, in unam exedram thesaurorum, et dabis eis bibere vinum.

3. Et assumpsi Jezoniam filium Jeremiæ filii Habsaniae, et fratres ejus, et omnes filios ejus, et universam domum Rechabitarum :

4. Et introduxi eos in domum Domini ad gazophylacium filiorum Hanan, filii Jegedelie hominis Dei, quod erat juxta gazophylacium principum, super thesaurum Maasie filii Sellum, qui erat custos vestibuli.

5. Et posui coram filiis domus Rechabitarum scyphos plenos vino, et calices : et dixi ad eos : Bibite vinum.

6. Qui responderunt : Non bibemus vinum, quia Jonadab filius Rechab, pater noster, præcepit nobis, dicens : Non bibetis vinum vos, et filii vestri, usque in sempiternum :

7. Et domum non ædificabitis, et sementem non seretis, et vineas non plantabitis, nec habebitis : sed in tabernaculis habitabitis cunctis diebus vestris, ut

VERS. 18. — STATUERUNT, adimpleverunt. IN CONSPPECTU MEO, id est, in templo meo. Ut *vitulum*. Alii in genitivo vertunt, repetitis præcedentibus verbis, *verba fœderis*, inquam, *vituli*, id est, ieti mactato vitulo. In fœdere pangendo dividebant vitulum, et per medium transibant, significantes se optare emori ut ille vitulus erat cæsus, si fœdus frangerent. Idem fecit Abraham, Genes. 15, 9 (1). Virgil. Æneid. 8, 644 :

....*Et cædâ pangebant fœdera porcâ.*

VERS. 21. — ET IN MANUM. Ille et pro *id est* ponitur. QUI ASCENDERUNT A VOBIS. Hebr. ascendit, id est, recessit à vobis solutâ obsidione, cum audiret Ægyptios adventare vobis auxilio (2).

vestri liberè in vos grassentur; ita D. Thom., vide c. 15, 2. 2^o R. David explicat, q. d. : Prædico vobis, id est, contra vos, libertatem hostibus, ut vos servituti subjiciant. 3^o Maldon. : Prædico libertatem, id est, servitutem et captivitatem, ut sit antiphrasis. Sed primus sensus planus est et genuinus.

IN COMMOTIONEM. Hebr. et Septuag., in *dispersionem*, ut vagi, instabiles, timidi et trepidi instar Cain vagomini, totoque orbe spargamini quasi erronei. Ita Theodor., Lyran., Hugo, Maldon.

Aliter Vaabl. et Dionys., q. d. : Ut omnes commoveantur, vel metu, vel commiseratione, visâ vestrà clade. Alii alii, q. d. : In *commotionem*, scilicet capitis, id est, in derisum. (Corn. à Lap.)

(1) VERS. 19. — PRINCIPES JUDA, sub. hujusmodi sunt. Declarat qui sint illi, qui fœdus pepigerunt, et inter partes vituli transierunt. Hebraicè possunt accusativi esse. Principes et eunuchos dabo.

(Maldonatus.)

VERS. 20. — QUERENTIAM ANIMAM EORUM. NON contenti prædâ, sed erunt hostes implacabiles et capitales. (Calvinus.)

(2) VERS. 22. — EGO PRAECIPIO, vel, *præcipiam*, id est, effecturus sum ut illi Chaldæi redeant (Grotius), eos arcano instinctu impulsurus, Piscator. Discensus Chaldeorum erat quædam manumissionis species : sed ut ipsi servos luserant, ita eos Deus, etc., Calvinus.

CHAPITRE XXXV.

1. Voici la parole que le Seigneur adressa à Jérémie, au temps de Joakim fils de Josias, roi de Juda, lorsqu'il lui dit :

2. Allez à la maison des Réchabites; parlez-leur, et faites-les entrer dans la maison du Seigneur, dans l'une des chambres du trésor; et vous leur donnerez du vin à boire.

3. Alors je pris Jézonias fils de Jérémie fils d'Habsanias, ses frères, et tous ses fils et toute la maison des Réchabites;

4. Et je les fis entrer dans la maison du Seigneur, dans la chambre du trésor, où étaient les enfants d'Hanan, fils de Jégédélias, homme de Dieu, près de la trésorerie des princes, au-dessus de celle de Maasias, fils de Sellum, qui était le gardien du vestibule;

5. Et je mis devant les enfants de la maison des Réchabites des tasses et des coupes pleines de vin, et je leur dis, buvez du vin.

6. Ils me répondirent : Nous ne boirons pas de vin, parce que Jonadab notre père, fils de Réchab, nous a fait ce commandement : Vous ne boirez jamais de vin, ni vous, ni vos enfants;